
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10213 

 Del: 06/12/2023 

 Esecutivo Da: 06/12/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Impianti Elettrici , Speciali ed altri Sistemi 

Telematici degli Edifici e Videosorveglianza 

 

OGGETTO: 

Verifiche impianti di messa a terra e di protezione contro le scariche atmosferiche ai sensi del D.P.R. 462/01 - 

Anni 2024/2025 – Approvazione Progetto S0534/2023 ed Affidamento alla ditta SOCIETA' INGEGNERI 

VERIFICATORI S.r.l. – Affidamento Diretto e impegno di spesa (CIG A027E209C0).

 

IL DIRIGENTE

Premesso che il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione del 
Consiglio  Comunale  n.  14,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025: 
approvazione note di  aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati.",
Premesso che la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n° 
DG/2023/00203, avente ad oggetto “"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025  
e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione" ,
Premesso che  è stato delegato dal Sindaco del Comune di Firenze all'adozione di alcuni 
provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente; 

Dato  atto  che  “Ai  sensi  del  D.P.R.  81/08  e  del  D.P.R.  462/01,  il  datore  di  lavoro  ha  l’obbligo 
dell’esecuzione delle verifiche agli impianti di messa a terra ed agli impianti di protezione contro le 
scariche atmosferiche. Con l’entrata in vigore del DPR 462/01 tali verifiche periodiche, di cui al capo 
II art. 4, obbligatorie per il datore di lavoro, che erano di competenza dei tecnici della ASL sono state 
estese anche ad organismi Certificati autorizzati dal Ministero delle Attività Produttive. Le verifiche in 
programma per gli anni 2024 e 2025 riguardano scuole, asili nido, scuole materne, uffici comunali,  
cimiteri,  immobili  patrimonio  storico  artistico,  immobili  sicurezza sociale,  impianti  sportivi.”,  come 
riportato nell’elenco immobili e relazione tecnica allegati integranti; 
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Dato atto che a tal proposito è stato elaborato il progetto S0534/2023, per l’affidamento del 
suddetto servizio, per l’importo totale di “€.103.100,00, di cui €.2.062,00 per oneri sicurezza 
ed €.82.480,00 per manodopera(80%), non soggetti a ribasso d’asta, oltre ad €.22.682,00 
per IVA al 22%, e quindi complessivamente €.125.782,00.”, costituito dai seguenti documenti 
allegati integranti e qqee di spesa, finanziato sui seguenti capitoli del bilancio corrente anni  
2024 e 2025:
- CME,
- Relazione tecnico economica,
- EPU,
- Elenco immobili,

Il quadro economico è il seguente:

capitoli di 

spesa

Importo base 

d’asta anno 

2024

Importo base 

d’asta anno 

2025

Totale base 

asta 

2024-2025

Totale oneri 

sicurezza 

2024-2025

Iva (22%) Totale

42912 € 10.250,00 € 24.350,00 € 34.600,00 € 692,00 € 7.612,00 € 42.212,00

42918 € 19.800,00 € 0,00 € 19.800,00 € 396,00 € 4.356,00 € 24.156,00

42919 € 5.050,00 € 0,00 € 5.050,00 € 101,00 € 1.111,00 € 6.161,00

42932 € 4.250,00 € 0,00 € 4.250,00 € 85,00 € 935,00 € 5.185,00

43355 € 7.550,00 € 5.500,00 € 13.050,00 € 261,00 € 2.871,00 € 15.921,00

45725 € 600,00 € 5.550,00 € 6.150,00 € 123,00 € 1.353,00 € 7.503,00

43360 € 3.900,00 € 12.500,00 € 16.400,00 € 328,00 € 3.608,00 € 20.008,00

42926 € 1.050,00 € 0,00 € 1.050,00 € 21,00 € 231,00 € 1.281,00

42945 € 700,00 € 2.050,00 € 2.750,00 € 55,00 € 605,00 € 3.355,00

Totale € 53.150,00 €49.950,00 € 103.100,00 € 2.062,00 € 22.682,00 € 125.782,00

                                                            ANNO 2024
capitoli di       Importo base                  Oneri                  IVA (22%)                            
TOTALE
spesa                  d’asta                      sicurezza
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42912                 € 10.250,00                      € 205,00                     € 2.255,00                              € 12.505,00
42918                 € 19.800,00                      € 396,00                     € 4.356,00                               € 24.156,00
42919                     € 5.050,00                   € 101,00                     € 1.111,00                                  € 6.161,00
42932                     € 4.250,00                     € 85,00                        € 935,00                               € 5.185,00
43355                    € 7.550,00                    € 151,00                     € 1.661,00                                 € 9.211,00
45725                       € 600,00                       € 12,00                       € 132,00                                      € 732,00
43360                    € 3.900,00                     € 78,00                         € 858,00                                 € 4.758,00
42926                    € 1.050,00                   € 21,00                    € 231,00                           € 1.281,00
42945                   € 700,00                    € 14,00                   € 154,00                               € 854,00
TOTALE          € 53.150,00               € 1.063,00                € 11.693,00                         € 
64.843,00

                                                           ANNO 2025
capitoli di       Importo base                  Oneri                  IVA (22%)                            
TOTALE
spesa                  d’asta                      sicurezza

42912            € 24.350,00                    € 487,00                  € 5.357,00                        € 29.707,00
42918                     € 0,00                        € 0,00                         € 0,00                                 € 0,00
42919                     € 0,00                        € 0,00                         € 0,00                                 € 0,00
42932                     € 0,00                        € 0,00                         € 0,00                                 € 0,00
43355              € 5.500,00                     € 110,00                 € 1.210,00                           € 6.710,00
45725              € 5.550,00                     € 111,00                  € 1.221,00                           € 6.771,00
43360            € 12.500,00                    € 250,00                   € 2.750,00                         € 15.250,00
42926                     € 0,00                        € 0,00                          € 0,00                                  € 0,00
42945              € 2.050,00                      € 41,00                      € 451,00                           € 2.501,00
TOTALE        € 49.950,00                    € 999,00                 € 10.989,00                         € 
60.939,00

Tenuto conto del fatto che “Il servizio in oggetto è obbligatorio per Legge, ai sensi del DPR 462/01. 
L’esecuzione del  contratto,  riguardante il  servizio  in  oggetto per  gli  anni  2024/2025 avverrà con 
decorrenza dalla data del verbale di consegna ed avrà termine il 31/12/2025”, così come riportato in 
detta relazione tecnica;

Dato atto inoltre che i lavori si svolgeranno dal 1/12024 fino al 31/12/2025;

Dato atto della Decisione a contrarre depositata agli atti per l’affidamento diretto di tale servizio con 
eventuale ricerca di mercato e selezione tramite start con il metodo del minor prezzo (art. 108, c 2,  
dlgs 36/23);

Vista la lettera affidamento diretto, prot. 354900/2023 , allegata integrante,con cui si invitano 
alcune ditte a presentare la propria offerta per il servizio in oggetto;

Vista l’offerta di ribasso presentata dalla suddetta ditta su start, allegata integrante;

Visto il documento esito procedura di affidamento svolta tramite start, allegato integrante, 

Pag. 3 di 9 DD/2023/10213



con cui è stata aggiudicato provvisoriamente il suddetto servizio alla ditta Società Ingegneri 
Verificatori srl (Piva 02344271206), con ribasso del 66,00%, sull’importo a base di gara, per 
l’importo contrattuale di  euro 90.851,72, oneri  per la sicurezza inclusi  e iva esclusa, per 
l’importo totale di  110.839,10 euro (oneri per la sicurezza e iva inclusi), giudicata congrua, 
che da il nuovo qe di affidamento che segue:

quadro economico di affidamento:

capitoli di 

spesa

Importo 

netto ra anno 

2024

Importo 

netto ra anno 

2025

Totale netto 

2024-2025

Totale oneri 

sicurezza 

2024-2025

Iva (22%) Totale

42912 € 9.032,30 € 21.457,22 € 30.489,52 € 692,00 € 6.707,69 € 37.197,21

42918 € 17.447,76 € 0,00 € 17.447,76 € 396,00 € 3.838,51 € 21.286,27

42919 € 4.450,06 € 0,00 € 4.450,06 € 101,00 € 979,01 € 5.429,07

42932 € 3.745,10 € 0,00 € 3.745,10 € 85,00 € 823,92 € 4.569,02

43355 € 6.653,06 € 4.846,60 € 11.499,66 € 261,00 € 2.529,93 € 14.029,59

45725 € 528,72 € 4.890,66 € 5.419,38 € 123,00 € 1.192,26 € 6.611,64

43360 € 3.436,68 € 11.015,00 € 14.451,68 € 328,00 € 3.179,37 € 17.631,05

42926 € 925,26 € 0,00 € 925,26 € 21,00 € 203,56 € 1.128,82

42945 € 616,84 € 1.806,46 € 2.423,30 € 55,00 € 533,13 € 2.956,43

Totale € 46.835,78 €44.015,94 € 90.851,72 € 2.062,00 € 19.987,38 € 110.839,10

                                                              ANNO 2024
capitoli di                Importo                     Oneri                     IVA (22%)                 TOTALE
spesa                   netto+manod.           sicurezza 

42912                    € 8.827,30                  € 205,00                   € 1.987,11                € 11.019,41
42918                  € 17.051,76                  € 396,00                   € 3.838,51                € 21.286,27
42919                    € 4.349,06                  € 101,00                      € 979,01                  € 5.429,07
42932                    € 3.660,10                    € 85,00                      € 823,92                  € 4.569,02
43355                    € 6.502,06                  € 151,00                   € 1.463,67                  € 8.116,73
45725                       € 516,72                    € 12,00                      € 116,32                      € 645,04
43360                    € 3.358,68                    € 78,00                      € 756,07                   € 4.192,75
42926                       € 904,26                    € 21,00                      € 203,56                   € 1.128,82
42945                       € 602,84                    € 14,00                      € 135,70                      € 752,54
TOTALE              € 45.772,78               € 1.063,00                 € 10.303,87                 € 
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57.139,65

                                                          ANNO 2025
capitoli di            Importo                       Oneri                        IVA (22%)                    
TOTALE
spesa             netto+manod.               sicurezza 

42912                  € 20.970,22                   € 487,00                  € 4.720,59                   € 26.177,81
42918                           € 0,00                       € 0,00                         € 0,00                            € 0,00
42919                           € 0,00                       € 0,00                         € 0,00                            € 0,00
42932                           € 0,00                       € 0,00                         € 0,00                            € 0,00
43355                    € 4.736,60                    € 110,00                  € 1.066,25                     € 5.912,85
45725                    € 4.779,66                    € 111,00                  € 1.075,95                      € 5.966,61
43360                  € 10.765,00                    € 250,00                  € 2.423,30                   € 13.438,30
42926                           € 0,00                        € 0,00                         € 0,00                            € 0,00
42945                    € 1.765,46                      € 41,00                     € 397,42                     € 2.203,88
TOTALE              € 43.016,94                    € 999,00                  € 9.683,51                   € 
53.699,45

Dato atto tuttavia che la spesa di €  5.429,07 sul cap. 42919 non trova al momento intera 
copertura, ragion per cui è necessario appoggiare temporaneamente la qp di € 397,88 sul 
cap. 42912.  Con successivo provvedimento, previa approvazione del  bilancio 2024/2026 
sarà provveduto a ricondurre l'impegno in appoggio sul cap. di appartenenza, cioè sul cap. 
42919;

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto progetto S0534/2023, per l’importo totale di “€.103.100,00, 
di cui €.2.062,00 per oneri sicurezza ed €.82.480,00 per manodopera(80%), non soggetti a ribasso 
d’asta, oltre ad €.22.682,00 per IVA al 22%, e quindi complessivamente €.125.782,00.” di affidarne 
l’esecuzione  alla  ditta Società  Ingegneri  Verificatori  srl, CIG  A027E209C0,  per  l’importo 
contrattuale di  euro 90.851,72, oneri  per la sicurezza inclusi  e iva esclusa, per l’importo 
totale di  110.839,10 euro (oneri per la sicurezza e  iva inclusi), di impegnare detto importo 
110.839,10 euro (iva inclusa) a favore di detta ditta sui capitoli del bilancio corrente 2024 e 
2025, come riportato in detta relazione e nei qe di cui sopra;

D
ato atto che sono stati eseguiti positivamente i controlli relativi alle procedure degli appalti pubblici, 
come previsto dalla vigente normativa;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2023-2025, confluito nel PIAO 2023-2025, approvato con Deliberazione della  Giunta 
Comunale  n.  2023/G/00203,  in  data  9  maggio  2023,  nonché del  Codice  di  Comportamento  del 
Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 
gennaio 2021, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, 
come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;
Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 
Visto il Dlgs 36/2023, 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
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Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,
Visti gli artt. 10, 11, 16, 21, 22 e 24, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del 

Comune di Firenze;

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

- Di approvare il Progetto S05342023 in oggetto per l’importo totale di “€.103.100,00, di cui 
€.2.062,00 per oneri sicurezza ed €.82.480,00 per manodopera(80%), non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre ad €.22.682,00 per IVA al 22%, e quindi complessivamente 
€.125.782,00.”;

- di affidare la sua esecuzione alla ditta Società Ingegneri Verificatori srl - CIG A027E209C0, 
per l’importo contrattuale di euro 90.851,72, oneri per la sicurezza inclusi e iva esclusa, per 
l’importo totale di 110.839,10 euro (oneri per la sicurezza e iva inclusi);

- di impegnare l’importo di 110.839,10 euro (iva inclusa), sui capitoli del bilancio corrente 
anni 2024 e 2025 dell qe di affidamento riportato in narrativa, a favore della su citata 
impresa – Cod. ben. 70528, come segue:

                                - anno 2024, euro € 57.139,65,
                                - anno 2025, euro € 53.699,45;

- di dare atto che il qe  e di affidamento è il secondo della narrativa;

- di dare atto che il RUP è l’Ing. E. Carletti

ALLEGATI INTEGRANTI
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534cme_signed_signed.pdf - 085e1a8f04c92950576ac0c931fc0b2628371e00ea2a6a1cfef948b49fcf3e10

534eim_signed_signed.pdf - 20669777c6a14c3c5115625bb385eb4dee21d84757c9754427bed2a2377922be

534epu_signed_signed.pdf - eb82855d6b5a18bc32dd56a2794499ff777a02324cc788f2cb274384897b4f94

534rte_signed_signed.pdf - ce9f69d73dfc6af13f1fe15ecbb1773a8611c9f8cf4cd535d5e944e53d97873f

LETTERA INVITO S0534-2023_signed.pdf - 5312c7ff6456a0e76f6890463a75c002e7a63ca60cfe217167160e5e12c44632

Soc. Ing. verif. - Marca_da_bollo_offerta.pdf - 97368e44fbfe52135cf3b502adf09b5dae85117f833f9ef1e9ff34913e042b65

Soc. Ing. verif. - offerta econ.pdf - 41692bd10d014d4397f072baea0a19e3cb44a5bf36cc8a1ee3b96eaa80b7580b

Verbale S0534-2023_Firmato.pdf - 441862e1149b23124f1606873359051a0f49862df53a0f28878069b2e44686b5

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 42912 2024/1560
€ 

11.019,41

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

2) U 2023 42918 2024/1561
€ 

21.286,27

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

3) U 2023 42932 2024/1562 € 4.569,02

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

4) U 2023 43355 2024/1563 € 8.116,73

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.
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N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

5) U 2023 45725 2024/1564 € 645,04

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

6) U 2023 43360 2024/1565 € 4.192,75

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

7) U 2023 42926 2024/1566 € 1.128,82

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

8) U 2023 42945 2024/1567 € 752,54

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

9) U 2023 42919 2024/1568 € 5.031,19

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

10) U 2023 42912 2024/1569 € 397,88

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

11) U 2023 42912 2025/452
€ 

26.177,81

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

12) U 2023 43355 2025/453 € 5.912,85

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

13) U 2023 45725 2025/454 € 5.966,61

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

14) U 2023 43360 2025/455
€ 

13.438,30

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

15) U 2023 42945 2025/456 € 2.203,88

70528 - Società 

Ingegneri Verificatori 

S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
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Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.
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